



Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Região Metropolitana de Sobral

CONSÓRCIO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO METROPOLITANA DE SOBRAL - CGIRS-RMS

PRESTAÇÃO DE CONTAS LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF

3º QUADRIMESTRE 2022



Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos
Região Metropolitana de Sobral

CERTIDÃO DE DIVULGAÇÃO

Período: **3º quadrimestre de 2022.**

Relatório: **Relatório de Gestão Fiscal – RGF.**

Data da Publicação: **26 de Janeiro de 2023.**

Local: **Flanelógrafo e internet**

Certifico que o Relatório supracitado, de acordo com a Lei Complementar N.º101/2000, foi afixado no Flanelógrafo deste Órgão e no sítio da internet, conforme estabelece a legislação vigente, Art. 28 Inciso X da Constituição Estadual do Ceará, Lei Complementar 131/2019 e Lei 12.527/2011.

Sobral – CE, 26 de janeiro de 2023.

PAULO CÉSAR LOPES VASCONCELOS
Secretário Executivo do CGIRS-RMS

RGF ANEXO 1 (LRF,art.55,inciso I,alínea 'a')

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 Meses)						
	Liquidadas						
	Jan/2022	Fev/2022	Mar/2022	Abr/2022	Mai/2022	Jun/2022	Jul/2022
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	223.385,10	245.675,14	351.885,65	418.134,85	315.894,40	345.647,43	255.438,11
Pessoal Ativo	71.300,64	100.089,87	103.128,45	101.885,33	83.068,13	93.220,28	71.592,61
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	56.690,27	62.218,53	62.064,74	63.382,33	57.664,00	64.793,59	41.977,19
Obrigações Patronais	14.610,37	37.871,34	41.063,71	38.503,00	25.404,13	28.426,69	29.615,42
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	38.321,93	38.831,14	35.486,49	0,00	0,00	17.894,98	0,00
Despesas com pessoal não executadas orçamentariamente	113.762,53	106.754,13	213.270,71	316.249,52	232.826,27	234.532,17	183.845,50
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parágrafo 1º do art.19 da LRF)	0,00	1.793,53	0,00	0,00	0,00	0,00	4.120,80
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	1.793,53	0,00	0,00	0,00	0,00	4.120,80
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESP. LIQ. COM PESSOAL (III)=(I II)	223.385,10	243.881,61	351.885,65	418.134,85	315.894,40	345.647,43	251.317,31

DESPESA COM PESSOAL CONTINUAÇÃO	Liquidadas						Inscritas em restos a pagar não processados	
	Ago/2022	Set/2022	Out/2022	Nov/2022	Dez/2022	TOTAL (últimos 12 Meses) (a)	(b)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	237.024,73	492.066,03	325.364,43	266.382,46	378.085,96	3.854.984,29	3.220,51	
Pessoal Ativo	54.148,00	52.349,81	62.301,04	-7.089,83	95.007,17	881.001,50	3.220,51	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	37.856,39	37.856,39	37.856,39	37.856,39	58.818,39	619.034,60	0,00	
Obrigações Patronais	16.291,61	14.493,42	24.444,65	-44.946,22	36.188,78	261.966,90	3.220,51	
Pessoal Inativo e Pensionistas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	130.534,54	0,00	
Despesas com pessoal não executadas orçamentariamente	182.876,73	439.716,22	263.063,39	273.472,29	283.078,79	2.843.448,25	0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (Parágrafo 1º do art.19 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.914,33	0,00	
Indenizações por Demissão e Incen- tivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.914,33	0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESP. LÍQ. COM PESSOAL (III)=(I II)	237.024,73	492.066,03	325.364,43	266.382,46	378.085,96	3.849.069,96	3.220,51	

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 3º quadrimestre de 2022 (até Dezembro)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL(IV)	12.751.783,22	-
() Transferência obrig. da união relativas às emendas individuais (art.166-A, parág.1º da CF) (V)	0,00	-
() Transferência obrig. da união relativas às emendas de bancada (art. 166, parág.16 da CF) (VI)	0,00	-
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DESP. C/PESSOAL - (VII) = (IV - V - VI)	12.751.783,22	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb)	3.852.290,47	30,21 %
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I,II e III do art. 20 da LRF)	6.885.962,94	54,00 %
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	6.541.664,79	51,30 %
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do Par. 1º do art. 59 da LRF)	6.197.366,65	48,60 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Cons. Gestão Integrada Res. Solidos Sobral - DATA DA EMISSÃO: 26/01/2023 - HORA DA EMISSÃO: 10:46:37

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

 PAULO CÉSAR LOPES VASCONCELOS
 SECRETÁRIO EXECUTIVO

 ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA
 CONTADOR

 ERIKA DE AGUIAR FEIJAO
 COORDENADORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72, art. 15, inciso IV, a)

R\$1,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL POR MUNICÍPIOS CONSORCIADOS	VALOR TRANSFERIDO POR ENTE CONSORCIADO (Conforme Contratos de Rateio)	VALOR TRANSFERIDO POR ENTE CONSORCIADO (Conforme Contratos de Programa)	VALOR TOTAL TRANSFERIDO POR ENTE CONSORCIADO (Conforme Contratos Rateio e de Programa)	VALOR EXECUTADO CUSTEADO PELOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS (Conforme Percentual Créditos Contratos Rateio e Programa)	PARTICIPAÇÃO PARA CUSTEIO PESSOAL POR ENTE CONSORCIADO (Conforme percentual% Crédito por Contrato Rateio e Programa)
ALCÂNTARAS	85.258,89	262.658,45	347.917,34	111.307,77	2,89
CARIRÉ	133.587,46	258.788,77	392.376,23	125.531,32	3,26
COREAÚ	168.180,24	337.374,11	505.554,35	161.739,93	4,20
FORQUILHA	176.958,70	152.866,77	329.825,47	105.519,71	2,74
FRECHEIRINHA	102.287,51	92.096,98	194.384,49	62.188,63	1,62
GRAÇA	104.263,21	185.843,00	290.106,21	92.812,49	2,41
GROAÍRAS	80.648,93	41.538,26	122.187,19	39.090,85	1,02
MASSAPÊ	282.560,74	166.908,67	449.469,41	143.796,91	3,74
MERUOCA	109.893,57	336.577,32	446.470,89	142.837,60	3,71
MORAÚJO	63.533,47	-	63.533,47	20.326,00	0,53
MUCAMBO	105.290,85	329.667,60	434.958,45	139.154,47	3,62
PACUJÁ	47.394,99	281.047,08	328.442,07	105.077,13	2,73
PIRES FERREIRA	79.524,04	46.809,87	126.333,91	40.417,49	1,05
RERIUTABA	133.051,92	275.694,25	408.746,17	130.768,49	3,40
SANTANA DO ACARAÚ	236.316,42	299.860,05	536.176,47	171.536,74	4,46
SENADOR SÁ	55.659,63	443,89	56.103,52	17.948,97	0,47
SOBRAL	1.524.911,79	4.926.350,87	6.451.262,66	2.063.926,02	53,62
VARJOTA	133.674,30	413.606,95	547.281,25	175.089,45	4,55
TOTAL	3.622.996,66	8.408.132,89	12.031.129,55	3.849.069,96	100,00

FONTE: Sistema Aspec Informática - Unidade Responsável: Consórcio de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos da Região Metropolitana de Sobral - CGIRSRMS - Emissão: 26/01/2023

PAULO CÉSAR LOPES VASCONCELOS
 SECRETÁRIO EXECUTIVO

ALVES FEIJÃO ASSESSORIA CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA
 CONTADOR

ERIKA DE AGUIAR FEIJAO
 COORDENADORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA